






2021 2020

ASET

INVESTASI

Tabungan -                                     -                                    

Deposito On Call 5,600,000,000                 1,360,000,000                

Deposito Berjangka 1,318,350,000,000         871,500,000,000            

Surat Berharga Negara 1,299,523,528,231         1,235,482,145,082        

Saham 263,040,175,246            304,812,054,941            

Obligasi 3,924,975,844,541         3,745,934,040,747        

Sukuk -                                     -                                    

Penyertaan Langsung 8,644,032,192                 8,644,032,192                

Tanah 8,271,000,000                 8,271,000,000                

Tanah dan Bangunan 110,349,000,000            125,929,000,000            

Total Investasi 6,938,753,580,210         6,301,932,272,962        

ASET LANCAR DI LUAR INVESTASI

Kas dan Bank 801,682,693                    2,953,351,569                

Piutang iuran :

Piutang Iuran Normal Pemberi Kerja 7,605,406,125                 3,420,374,151                

Piutang Iuran Normal Peserta 202,021,513                    143,392,443                    

Piutang Iuran Tambahan 20,618,912,409              4,049,491,138                

Piutang Bunga Keterlambatan Iuran 144,040,325                    44,108,521                      

Beban Dibayar di Muka 866,002,302                    234,172,213                    

Piutang Investasi -                                     -                                    

Piutang Hasil Investasi 61,447,506,824              58,864,241,706              

Piutang Lain-Lain -                                     -                                    

Total Aset Lancar di Luar Investasi 91,685,572,191              69,709,131,741              

ASET OPERASIONAL (Nilai Buku)

Tanah dan Bangunan 8,242,969,128                 8,607,327,756                

Kendaraan 225,103,752                    530,553,138                    

Peralatan Komputer 279,400,673                    301,511,576                    

Peralatan Kantor 207,799,354                    315,936,845                    

Aset Operasional Lain -                                     403,000,000                    

Total Aset Operasional 8,955,272,907                 10,158,329,315              

ASET LAIN-LAIN -                                     -                                    

ASET TERSEDIA 7,039,394,425,308         6,381,799,734,018        

LIABILITAS

LIABILITAS DILUAR NILAI KINI AKTUARIAL

Utang Manfaat Pensiun Jatuh Tempo 6,662,961,941                 8,257,877,635                

Utang Investasi -                                     -                                    

Pendapatan Diterima di Muka 105,068,491                    142,465,750                    

Beban yang Masih Harus Dibayar 2,393,395,312                 2,007,053,038                

Liabilitas Lain 24,385,432,173              19,117,158,128              

Total Liabilitas di Luar Nilai Kini Aktuarial 33,546,857,917              29,524,554,551              

ASET NETO 7,005,847,567,391         6,352,275,179,467        

DANA PENSIUN BERSAMA
PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM SELURUH INDONESIA

LAPORAN ASET NETO
PER 31 DESEMBER 2021 DAN 2020

Keterangan

PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI



2021 2020

PENAMBAHAN

Pendapatan investasi

     Bunga deposito berjangkaBunga/Bagi Hasil 495,568,240,494      470,525,335,878      

     Bunga obligasiDividen 4,736,118,141          6,125,493,479          

     Bunga Surat Berharga Negara (SBN)Sewa 139,794,518              174,935,350              

     Bunga sukukLaba (Rugi) Pelepasan Investasi 30,389,330,919        14,439,328,795        

Total Pendapatan Investasi 530,833,484,072      491,265,093,502      

Peningkatan (Penurunan) Nilai Investasi (53,146,913,130)       (3,905,308,256)         

Iuran Jatuh Tempo :
Iuran Normal Pemberi Kerja 154,116,703,144      137,855,821,826      

Iuran Normal Peserta 61,696,681,360        61,307,523,590        

Iuran Tambahan 522,321,815,933      399,339,950,041      

Pendapatan di Luar Investasi 744,705,022              984,947,550              

Penambahan Aset Neto Lainnya -                              -                              

Jumlah Penambahan 1,216,566,476,401  1,086,848,028,253  

PENGURANGAN

Beban Investasi 4,293,289,566          3,993,027,018          

Beban Operasional 42,167,426,910        40,843,141,857        

Beban di Luar Investasi dan Operasional 115,059,856              3,250,169,500          

Manfaat Pensiun 513,665,436,305      490,235,596,573      

Pajak Penghasilan 2,752,875,840          172,743,560              

Pengalihan Dana ke Dana Pensiun Lain -                              25,237,944,965        

Pengurangan Aset Neto Lainnya -                              843,116,933              

Jumlah Pengurangan 562,994,088,477      564,575,740,406      

KENAIKAN (PENURUNAN) ASET NETO 653,572,387,924      522,272,287,847      

ASET NETO AWAL TAHUN 6,352,275,179,467  5,830,002,891,620  

ASET NETO AKHIR TAHUN 7,005,847,567,391  6,352,275,179,467  

DANA PENSIUN BERSAMA

PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM SELURUH INDONESIA

LAPORAN PERUBAHAN ASET NETO

PERIODE TANGGAL 1 JANUARI SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER TAHUN 2021 DAN 2020

Keterangan

PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI



2021 2020 2021 2020

ASET LIABILITAS

INVESTASI NILAI KINI AKTUARIAL 39 8,183,451,335,804     7,842,697,830,159     

Tabungan -                               -                               SELISIH NILAI KINI AKTUARIAL 40 (1,177,603,768,413)    (1,490,422,650,692)    

Deposito On Call 5,600,000,000           1,360,000,000           

Deposito Berjangka 1,318,350,000,000   871,500,000,000      LIABILITAS DILUAR NILAI KINI AKTUARIAL

Surat Berharga Negara 1,295,209,138,493   1,227,161,138,493   Utang Manfaat Pensiun Jatuh Tempo 20 6,662,961,941             8,257,877,635             

Saham 508,689,571,514      514,819,076,562      Utang Investasi -                                 -                                 

Obligasi 3,924,695,000,000   3,745,645,000,000   Pendapatan Diterima di Muka 21 105,068,491                 142,465,750                 

Sukuk -                               -                               Beban yang Masih Harus Dibayar 22 2,393,395,312             2,007,053,038             

Penyertaan Langsung 32,769,606,295        32,769,606,295        Liabilitas Lain 23 24,385,432,173           19,117,158,128           

Tanah 4,135,500,000           4,135,500,000           

Tanah dan Bangunan 16,833,884,891        19,114,984,269        Total Liabilitas di Luar Nilai Kini Aktuarial 33,546,857,917           29,524,554,551           

    Akumulasi Penyusutan Bangunan (1,426,883,845)         (1,617,708,649)         

Total Investasi 7,104,855,817,348   6,414,887,596,970   

SELISIH PENILAIAN INVESTASI (166,102,237,138)     (112,955,324,008)     

ASET LANCAR DI LUAR INVESTASI

Kas dan Bank 801,682,693              2,953,351,569           

Piutang iuran

Piutang Iuran Normal Pemberi Kerja 7,605,406,125           3,420,374,151           

Piutang Iuran Normal Peserta 202,021,513              143,392,443              

Piutang Iuran Tambahan 20,618,912,409        4,049,491,138           

Piutang Bunga Keterlambatan Iuran 144,040,325              44,108,521                

Beban Dibayar di Muka 866,002,302              234,172,213              

Piutang Investasi -                               -                               

Piutang Hasil Investasi 61,447,506,824        58,864,241,706        

Piutang Lain-Lain -                               -                               

Total Aset Lancar di Luar Investasi 91,685,572,191        69,709,131,741        

ASET OPERASIONAL

Tanah dan Bangunan 12,355,134,169        12,355,134,169        

Kendaraan 2,004,904,000           2,214,480,000           

Peralatan Komputer 1,158,689,378           1,060,322,928           

Peralatan Kantor 1,111,498,849           1,100,439,099           

Aset Operasional Lain -                               403,000,000              

Akumulasi Penyusutan (7,674,953,489)         (6,975,046,881)         

Total Aset Operasional 8,955,272,907           10,158,329,315        

ASET LAIN-LAIN -                               -                               

TOTAL ASET 7,039,394,425,308   6,381,799,734,018   TOTAL LIABILITAS 7,039,394,425,308     6,381,799,734,018     

PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI

DANA PENSIUN BERSAMA
PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM SELURUH INDONESIA

NERACA
PER 31 DESEMBER 2021 DAN 2020

Keterangan Keterangan



2021 2020

PENDAPATAN INVESTASI

     Bunga deposito berjangkaBunga/Bagi Hasil 495,568,240,494          470,525,335,878          

     Bunga obligasiDividen 4,736,118,141               6,125,493,479               

     Bunga Surat Berharga Negara (SBN)Sewa 139,794,518                  174,935,350                  

     Bunga sukukLaba (Rugi) Pelepasan Investasi 30,389,330,919             14,439,328,795             

Total Pendapatan Investasi 530,833,484,072          491,265,093,502          

BEBAN INVESTASI

Beban Transaksi 3,071,813,976               3,163,701,261               

Beban Pemeliharaan Tanah dan Bangunan 499,927,104                  503,123,517                  

Beban Penyusutan Bangunan 1,667,121                       6,668,568                       

Beban Investasi Lainnya 719,881,365                  319,533,672                  

Total Beban Investasi 4,293,289,566               3,993,027,018               

HASIL USAHA INVESTASI 526,540,194,506          487,272,066,484          

BEBAN OPERASIONAL

Gaji/Honor Karyawan, Pengurus & Dewan Pengawas 33,105,651,968             32,665,410,231             

Beban Kantor 1,001,426,119               988,032,094                  

Beban Pemeliharaan 416,796,358                  443,106,224                  

Beban Penyusutan 942,536,605                  837,581,199                  

Beban Jasa Pihak Ketiga 845,652,500                  989,668,888                  

Beban Operasional Lain 5,855,363,360               4,919,343,221               

Total Beban Operasional 42,167,426,910             40,843,141,857             

PENDAPATAN DAN BEBAN LAIN-LAIN

Bunga Keterlambatan Iuran 300,200,232                  192,132,319                  

Laba (Rugi) Penjualan Aset Operasional 153,599,997                  -                                   

Pendapatan Lain di Luar Investasi 290,904,793                  792,815,231                  

Beban Lain di Luar Investasi & Operasional (115,059,856)                 (3,250,169,500)              

Total Pendapatan dan Beban Lain-Lain 629,645,166                  (2,265,221,950)              

HASIL USAHA SEBELUM PAJAK 485,002,412,762          444,163,702,677          

PAJAK PENGHASILAN 2,752,875,840               172,743,560                  

HASIL USAHA SETELAH PAJAK 482,249,536,922          443,990,959,117          

DANA PENSIUN BERSAMA

PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM SELURUH INDONESIA

LAPORAN PERHITUNGAN HASIL USAHA

PERIODE TANGGAL 1 JANUARI SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER TAHUN 2021 DAN 2020

Keterangan

PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI



2021 2020

ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI

Penerimaan Bunga/Bagi Hasil 497,973,595,376      472,292,827,626      

Penerimaan Dividen 4,736,118,141           6,125,493,479           

Penerimaan Sewa 125,000,000              175,000,000              

Penerimaan Laba (Rugi) Pelepasan Investasi -                               -                               

Pelepasan Investasi 3,355,588,356,262   3,460,448,905,384   

Penanaman Investasi (4,020,041,731,916)  (3,984,751,449,626)  

Pembayaran Beban Investasi (4,244,151,105)         (3,954,073,567)         

Arus Kas Bersih dari Aktivitas Investasi (165,862,813,242)     (49,663,296,704)       

ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASIONAL

Pembayaran Beban Operasional (32,665,030,115)       (31,684,314,964)       

Penerimaan/Pembayaran Hutang Piutang -                               -                               

Penjualan Aset Operasional 403,000,003              -                               

Pembelian Aset  Operasional (142,480,200)             (179,198,000)             

Penjualan Aset Lain-Lain -                               -                               

Pembelian Aset  Lain-Lain -                               -                               

Pendapatan Lain di Luar Investasi 9,587,225,553           (8,390,413,785)         

Beban Lain di Luar Investasi & Operasional -                               -                               

Pajak Penghasilan (10,391,520,456)       (10,249,901,196)       

Arus Kas Bersih dari Aktivitas Operasional (33,208,805,215)       (50,503,827,944)       

ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN

Penerimaan Iuran Normal Pemberi Kerja 149,931,671,170      138,641,231,762      

Penerimaan Iuran Normal Peserta 61,638,052,290         61,264,879,947         

Penerimaan Iuran Tambahan 505,752,394,662      407,008,156,283      

Penerimaan Bunga Keterlambatan Iuran 200,268,421              670,400,027              

Pembayaran Pengalihan Dana ke DP Lain (1,596,392,862)         (14,436,310,707)       

Pembayaran Manfaat Pensiun (519,006,044,100)     (490,535,478,328)     

Arus Kas Bersih dari Aktivitas Pendanaan 196,919,949,581      102,612,878,984      

KENAIKAN (PENURUNAN) KAS BERSIH (2,151,668,876)         2,445,754,336           

KAS DAN BANK PADA AWAL PERIODE 2,953,351,569           507,597,233              

KAS DAN BANK PADA AKHIR PERIODE 801,682,693              2,953,351,569           

DANA PENSIUN BERSAMA

PERUSAHAAN DAERAH AIR MINUM SELURUH INDONESIA

LAPORAN ARUS KAS

PERIODE TANGGAL 1 JANUARI SAMPAI DENGAN 31 DESEMBER TAHUN 2021 DAN 2020

Keterangan

PROGRAM PENSIUN MANFAAT PASTI


